
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 599/2019 

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 437 del 26/06/2019

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER VERSAMENTO ACCONTO E 
SALDO  FONDO  MOBILITA'  ANNO  2019  ALL'AGENZIA  REGIONALE  DEI 
SEGRETARI DEGLI ENTI LOCALI DELLA VALLE D'AOSTA. .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO:

• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 e smi;
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  

09/01/2019;
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di  

previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021; 

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019  con  la  quale  si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO:

 l’art.  6  della  legge  regionale  n.  46  del  19  agosto  1998 relativo  al  fondo mobilità  dei  segretari  
comunali; 

 l’art. 29 del regolamento regionale n. 4 del 17 agosto 1999 relativo alle risorse finanziarie necessarie  
ad alimentare il fondo di mobilità del segretari comunali; 

Determina n. 437 del 26/06/2019 pag. 1/3



 l’art. 11 del regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con  
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016 in merito alle competenze del segretario  
comunale; 

RICHIAMATA la nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 6418 del 06/06/2019 dell’Agenzia Regionale dei 
Segretari con la quale chiedeva il pagamento della quota del fondo di mobilità per l’anno 2019 a carico degli 
Enti Locali della Valle d’Aosta; 

 che la  quota  per il  fondo di  mobilità  a  carico del  Comune di  Valtournenche per l’anno 2019 €  
5.649,40; 

 che la quota può essere versata in due rate, acconto di € 2.824,70 e saldo di € 2.824,70; 

PRESO ATTO che come comunicato nella suddetta nota nel caso in cui il fondo di mobilità per l’anno 2019 
dovesse essere rimodulato in diminuzione si provvederà con successiva comunicazione in tempo utile alla  
scadenza dell’obbligazione a segnalare agli enti locali l’importo rideterminato e l’importo da saldare;

RITENUTO opportuno provvedere  all’assunzione  dell’impegno di  spesa  della  somma complessiva  di  € 
5.649,40 per il fondo di mobilità per i segretari comunali per l’anno 2019;

RITENUTO autorizzare contestualmente 

- la liquidazione  immediata del 50% della quota, a titolo di acconto,  ammontante a € 2.824,70;

- la liquidazione entro il 15 novembre 2019 del  50% della quota, a titolo di saldo,  ammontate a  € 2.824,70;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
•

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell'art. 3 del  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate

1. DI IMPEGNARE a favore dell’Agenzia Regionale dei Segretari degli Enti Locali della Valle d’Aosta 
la somma complessiva   di € 5.649,40 relativa al fondo di mobilità dei segretari per l’anno 2019 
mediante imputazione al Cap./art. 1201/6 Miss. 1 Progr. 2 P.D.C.F. U.1.04.01.02.999 del Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2019/2021 – Esercizio 2019 - che presenta la necessaria disponibilità; 

2. DI  AUTORIZZARE la  liquidazione  immediata  della  rata  di  acconto  di  €  2.824,70  all’Agenzia 
Regionale dei Segretari degli Enti Locali della Valle d’Aosta per il fondo di mobilità dei segretari  
comunali per l’anno 2019 mediante bonifico bancario intestato a “Agenzia Regionale dei Segretari  
degli Enti Locali della Valle d’Aosta – IBAN IT80 E 0858731590 000000860200 Banca di Credito 
Cooperativo Valdostana con sede a Gressan;

3. DI AUTORIZZARE la liquidazione della rata di saldo di  € 2.824,70  entro il 15 novembre 2019 
all’Agenzia Regionale dei Segretari degli Enti Locali della Valle d’Aosta  per il fondo di mobilità dei  
segretari comunali per l’anno 2019 mediante bonifico bancario intestato a “Agenzia Regionale dei  
Segretari degli Enti Locali della Valle d’Aosta – IBAN IT80 E 0858731590 000000860200 Banca di 
Credito Cooperativo Valdostana con sede a Gressan;

Determina n. 437 del 26/06/2019 pag. 2/3



4. DI SEGNALARE al Tesoriere dell’Ente di non applicare commissioni in detrazione all’importo della  
quota dovuta trattandosi di operazione tra enti pubblici.

5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è 
il responsabile dell’area amministrativa dott.ssa Cristina Machet; 

6. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 437 del 26/06/2019 pag. 3/3


